
1 
 

 

 3 pielikums  

 Zemkopības ministrijas 

 Datums skatāms laika zīmogā 

 lēmumam Nr. 9.3-25e/1/L/UK/2023 

 

Izziņa par Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna 2023.-2027. gadam (KLP SP 2023-2027) Uzraudzības komitejas 

(Komiteja) lēmumu par grozījumu KLP SP 2023-2027 intervencē LA 10.2. “Vidi saudzējoša dārzkopība” un AKIS apakškomitejas 

izveidošanu, deleģējot AKIS apakškomitejas funkcijas Zemkopības ministrijas Lauksaimniecības, zivsaimniecības, pārtikas un meža 

nozares zināšanu un inovāciju stratēģiskās vadības padomei. 

 
N.p.k. Pārstāvētā 

institūcija 
UK locekļa komentārs Vadošās iestādes komentārs 

1. grozījums KLP SP 2023-2027 intervencē LA 10.2. “Vidi saudzējoša dārzkopība” 

 

1. Biedrība “Latvijas 

Biškopības 

biedrība”  

 

 

 

Vēršam uzmanību, ka Latvijas Biškopības biedrība 

(LBB) ir nosūtījusi Zemkopības ministrijai (ZM) 

priekšlikumus (LBB vēstule 06.07.2023. Nr. 2023 – 39) 

par intervences LA 10.4 “Biškopības vienību 

apsaimniekošana apputeksnēšanas vajadzībām” 

atbalsttiesīgajām platībām, ierosinot papildināt 

atbalsttiesīgās platības ar atbalstam neizmantoto 

lauksaimniecības zemi (kas nav pieteikta atbalstam) 

un meža zemēm. 

Meža zemes ir ļoti nozīmīgas platības bišu ganībām, īpaši 

bioloģiskajai biškopībai, jo bioloģiskajiem biškopjiem 

nav lielu iespēju vest savas bišu saimes ganībās uz 

bioloģiski sētajām platībām, jo šo saimniecību platības 

nereti ir mazas un nav iespējams ievērot bioloģiskajā 

biškopībā noteikto 3 km rādiusu, lai bišu saimes nebūtu 

tuvāk kā 3 km rādiusā no konvenciāli apsaimniekotajām 

platībām. Saskaņā ar intervences LA 10.4 atbalsta 

saņemšanas nosacījumiem par atbalsttiesīgajām zemēm, 

daudziem bioloģiskajiem biškopjiem ir liegta iespēja 

Priekšlikums tiks vērtēts pēc 2023. gada sezonas noslēguma rezultātu 

izvērtēšanas, gatavojot nākamos grozījumus KLP SP 2023-2027. 

 



2 
 

pretendēt uz atbalstu intervencē LA 10.4 un ir apdraudēta 

bioloģiskās biškopības pastāvēšana. 

Lūdzam ZM sagatavot (tiklīdz iespējams) informāciju 

par jaunajiem KLP SP atbalsta maksājumiem (esošo 

situāciju un problēmām), un priekšlikumus par 

nepieciešamajiem grozījumiem Latvijas KLP SP 

2023.-2027. (tai skaitā LBB priekšlikumus par 

atbalsttiesīgajām platībām intervencē LA 10.4). 

2. AKIS apakškomitejas izveidošana, deleģējot AKIS apakškomitejas funkcijas Zemkopības ministrijas Lauksaimniecības, zivsaimniecības, 

pārtikas un meža nozares zināšanu un inovāciju stratēģiskās vadības padomei (Padome). 

 

3. Biedrība “Latvijas 

Biškopības 

biedrība”  

Komitejas lēmumprojekta 2.punktu nevar atbalstīt šādā 

redakcijā, jo ZM piedāvātais priekšlikumus, deleģēt 

AKIS apakškomitejas funkcijas Padomei, nav 

pietiekoši pamatots, jo: 

1) lēmumprojekta 2.pielikumā nav dots apraksts par 

Padomes sastāvu (ekspertiem, kas iesaistīti padomē), kā 

arī nav norādīta interneta saite, kur var iepazīties ar šīs 

Padomes sastāvu), kas ļautu novērtēt iesaistīto institūciju 

pārstāvju kompetenci un spēju kvalitatīvi pildīt 

konsultatīvo funkciju lauksaimniecības zināšanu un 

inovāciju jomā. Pastāv bažas, ka Padomes sastāvā nebūs 

attiecīgu ekspertu, kuriem ir specifiskas zināšanas, kas 

varētu  nodrošināt kvalitatīvas konsultācijas, lai veicinātu 

jēgpilnus un praktiski pielietojamus risinājumus 

lauksaimniecības zināšanu un inovāciju pieejamībā un 

izmantošanā. 

Lai izvērtētu priekšlikumu par AKIS apakškomitejas 

funkciju deleģēšanu Padomei, lūdzu Komitejas 

lēmumprojekta 2.pielikumu papildināt ar informāciju 

par iesaistītajiem ekspertiem vai norādīt saiti, kur var 

atrast informāciju par konkrētu Padomes sastāvu (ar 

apstiprinātu ekspertu sarakstu šajā padomē). 

Vēlamies informēt, ka Padome tika izveidota pamatojoties uz 

Ministru kabineta 2018. gada 4. septembra noteikumu Nr. 560 “Valsts 

pētījumu programmu projektu īstenošanas kārtība” 6.punktu un 

Ministru kabineta 2023.gada 31.janvāra noteikumu Nr.50 “Kārtība, 

kādā administrē un uzrauga Eiropas Lauksaimniecības garantiju 

fondu un Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai, kā arī 

valsts un Eiropas Savienības atbalstu lauksaimniecībai un lauku 

attīstībai 2023.-2027. gada plānošanas periodā” 26.punktu. 

 

Padomes sastāvs ir apstiprināts ar Zemkopības ministrijas 2023.gada 

28.jūnija rīkojumu Nr.86 “Par Lauksaimniecības, zivsaimniecības, 

pārtikas un meža nozares zināšanu un inovāciju stratēģiskās vadības 

padomes izveidošanu”. Atbilstoši rīkojumam Padomes sastāvā ir: 

Izglītības un zinātnes ministrijas, Ekonomikas ministrijas, Klimata un 

enerģētikas ministrijas, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas, biedrības “Latvijas Zemnieku federācija”, biedrības 

“Zemnieku saeima”, biedrības “Latvijas Zivsaimniecības asociācija”, 

biedrības “Latvijas Meža īpašnieku biedrība”, biedrības “Latvijas 

Pārtikas uzņēmumu federācija”, biedrības “Latvijas pašvaldību 

savienība” un sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Latvijas Lauku 

konsultāciju un izglītības centrs” (AKIS sekretariāts) pārstāvji. 

Padomi vadīs Zemkopības ministrijas valsts sekretārs. 



3 
 

2) lēmumprojektam nav pievienots ZM izstrādāts 

reglaments (vismaz projekts) par AKIS apakškomitejas 

darbību, kas jāapstiprina saskaņā Ministru kabineta 

31.01.2023. noteikumu Nr.50 (26.punkts). 

Tāpēc nav iespējams izvērtēt, vai ZM piedāvātais 

priekšlikums (deleģēt AKIS apakškomitejas funkcijas 

ZM Padomei) būtu labākais risinājums. Šobrīd 

2.pielikumā apraksts ir pārāk vispārīgs, kas norāda, ka 

nav skaidrības par AKIS apakškomitejas darbību un rada 

lielu risku, ka AKIS apakškomitejas darbība nebūs 

kvalitatīva, bet tikai formāla. Piemēram, lēmumprojekta 

2.pielikumā nav paskaidrots, kā AKIS apakškomiteja 

apzinās un sekmēs informācijas apriti starp AKIS 

dalībniekiem; cik bieži notiks informācijas aprite; kā tiks 

apzināta AKIS dalībnieku, nozares vajadzības, nav 

norādīts, kas būs AKIS dalībnieki (kā dalībnieki tiks 

iesaistīti, kam sūtīs informāciju u.tml.), kā AKIS 

apakškomiteja darbosies KLP SP 2023.-2027. Komitejas 

ietvaros. 

Lūdzam ZM kopā ar lēmumprojektu iesniegt AKIS 

apakškomitejas darbības reglamenta projektu, vai arī 

skaidrot 2.pielikumā (norādīt saiti), kur pieejama 

informācija par ZM Padomes darbības reglamentu, 

un kādi konkrēti grozījumi šīs Padomes darbības 

reglamentā tiks veikti saistībā ar AKIS 

apakškomitejas funkcijām. 

 

Savukārt Padomes uzdevumi un tiesības, ka arī Padomes darba 

organizācija ir atrunāti Padomes nolikumā, kas ir iepriekšminētajā 

ZM rīkojuma pielikumā. 

Papildus informējam, ka atbilstoši Padomes nolikumam dalībai 

Padomes sēdē ar padomdevēja tiesībām tiks pieaicināti speciālisti un 

eksperti, kas nepieciešami padomes darba nodrošināšanai, īpaši 

izskatot jautājumus saistībā ar AKIS apakškomitejas funkciju izpildi. 

Tas nozīmē, ka konkrētu ekspertu piesaiste būs vērtējama atbilstoši 

izskatāmajiem jautājumiem.  

 

ZM 2023.gada 28.jūnija rīkojums Nr. 86 “Par Lauksaimniecības, 

zivsaimniecības, pārtikas un meža nozares zināšanu un inovāciju 

stratēģiskās vadības padomes izveidošanu” un tā pielikums (Padomes 

nolikums) ir apskatāms ZM tīmekļa vietnē: 

https://www.zm.gov.lv/lv/zm-valsts-petijumu-programma. 

 

 

https://www.zm.gov.lv/lv/zm-valsts-petijumu-programma

